Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 24.01.2025, me fillim né
orén 15:00. Mbledhjen e kryesoi Nénkryetari Komunés z. Fatmir Iska. Pér mbajtjen e mbledhjes kuorumi ekziston.
Né fillim t€ mbledhjes, t€ pranishém ishin 22 anétaré.

Nénkryetari: Mé lejoni t’1 pérshéndes anétarét e KKSB-sg, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit té policisé
né Rahovec, z. Fazli Morina, pérfaqésuesit e bashkésive fetare, t€ shoqgérisé civile, t€ bizneseve, t& komuniteteve
pakicé, OSBE-s&, LMT-s&, UN-it, KL.SP-s¢, zyrtarét komunalé dhe mediat. Sot jané edhe disa kryetaré té késhillave
té lagjeve urbane dhe disa kryetaré t& késhillave t& fshatrave. Eshté mbledhja e paré e rregullt pér vitin 2025 me
plan té ri. Pér két€ mbledhje propozoj kété:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté rreth aktiviteteve té KKSB-sé, gjaté vitit 2024;

3. Analizé e sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak 2024;

4. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé¢ Rahovecit;

- Siguria né trafik,

- Ushtrimi 1 kontrollit mé t& shpeshté té trafikut rrugor pér t€ zvogéluar aksidentet me fatalitet.

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e Rahovecit.

5. Trajtimi i genve endacakg;

6. Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje;

7. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla, pérdorimi i substancave
narkotike dhe bartja e mjeteve té rrezikshme;

8. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave;

9. Mbrojtja e ambientit né komunén e Rahovecit;

10. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

11. Té ndryshme.

Nénkryetari: A ka dikush ndonjé koment pér kété rend dite? Nése jo, atéheré e vendosim né votim, kush &éshté
“pér”?... Kundér?... Konstatoj q& ne mund t&€ vazhdojmé me kété rend dite.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Nénkryetari: Para se t€ kalojmé né pikén e paré té rendit t€ dit€s, n€ emrin tim dhe besoj edhe né emrin e t&
gjithé anétaréve t&€ KKSB-sg, ia uroj ditélindjen komandantit Fazli Morina, shéndet dhe suksese!

Vazhdojmé me pikén e paré. A ka dikush ndonjé koment rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo,
atéheré e hedhim né votim, kush &shté “pér”?... Kundér?... Aprovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.



2. Informaté rreth aktiviteteve té KKSB-sé, gjaté vitit 2024:

Nénkryetari: Besoj q& secili anétar 1 KKSB-sé e ka njé informaté rreth aktiviteteve t&8 KKSB-sé pér vitin 2024.
Jang& mbajtur 8 takime, 7 kang& qené sipas planit dhe njé tjetér urgjente. Jané trajtuar tema té ndryshme, kryesisht
t& siguris€ né komunén tong.

3. Analizé e sigurisé né€ territorin ¢ Komunés s€ Rahovecit pér vitin paraprak 2024:

Nénkryetari: Uné shpresoj gé& ne jemi dakord q& gjendja e sigurisé né territorin ¢ komunés sé Rahovecit &shté
e qeté, stabile dhe pa ndonjé ndryshim thelb&sor nga mbledhja e kaluar. Vazhdojmé t&€ kontribuojmé bashkérisht
né siguriné e pérgjithshme né komunén e Rahovecit. Kjo piké lidhet edhe me pikén e katért dhe pér mé tepér
fjalén ia kalojmé kapitenit, z. Fazli Morina.

4. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit:

Fazli Morina: Faleminderit nénkryetar! T& nderuar pjes&€marrés, drejtoré t€ drejtorive, pérshéndetje pér anétarét
e KKSB-s&. Si zakonisht do t& raportoj né pika t& shkurta rreth situat€s s& sigurisé né territorin ¢ komunés sé
Rahoveci me statistika si n€ vijim: Ndoshta s& fundmi po shihni mé& pak polic€ prezenté né rrugg, sepse pér
momentin &shté aktive akoma asistimi me zyrtaré€ policoré né veri. Gjaté ké&saj kohe jané iniciuar disa vepra
penale prang stacionit, 55 raste vepra penale, 4 incidente, nj& rast me narkotikg, 4 raste me para falco, 7 raste t&
asgjésimit t& pasurisé, 1 rast armémbajtje pa leje, 7 raste t&€ dhunés né familje dhe 28 urdhéresa t& gjykatés. Gjaté
késaj periudhe jan& arrestuar 14 persona. Sa i pérket siguris¢ né komunikacion: Jang& dh&n& 922 gjoba né
komunikacion rrugor. Prej tyre, 694 pér kundérvajtje, 20 gjoba jang shqiptuar pér drejtimin e automjetit pa patent
shofer, 190 gjoba pér parkingje joadekuate, 9 gjoba pér pérdorim t€ telefonit gjat€ drejtimit 1€ automyetit, 3 gjoba
pér prishjes t& rendit dhe qetésisé publike dhe kané ndodhur 23 aksidente me déme materiale dhe 18 me l&€ndime
dhe pér fat t& miré aksidente me fatalitet nuk kemi pasur. Nga shkollat e komunés sé Rahovecit jang realizuar 2
raste: Vjedhje e réndé dhe posedim i substancave narkotike. Afér shkollave jang béré 234 patrullime dhe 17 pika
kontrolli. Nj& aksion tjetér ka gené ku zyrtarisht €sht€ bé&r& mbyllja e dy objekteve t€ strukturave paralele.
Shaip Shala: Faleminderit! Komandant, urime ditélindja! T’ju tregoj t€ vértetén e kam pritur procesverbalin e
mbledhjes s€ kaluar, pér ta lexuar Bujarin, sepse até dit& nuk e kam kuptuar kur i ka pé&rmendur disa pérqgindje.
Ka gené fjala p&r 1émoshg&kérkuesit. Bujar, 18moshékérkuesit jang kontrabanda e njerézve, jan& vepér penale dhe
jané zingjir kryesisht nga Shqipé&ria. Nuk je kompetent, as ti e as uné q& kinse 70% jané nga Shqipéria, pjesa
tjetér nga Kosova. Nga komuna e Rahovecit nuk jang as 7, sepse t€ gjith€ i njoh. Kur thua g& nuk ka rrezik, uné
them qé& rrezik jan€ edhe pér shietin dhe jo vetém pér komunén toné€. Keni théné gé nuk jang agresivé. Pikérisht
uné kam gené& objekt i agresivitetit t& njé lémoshé&kérkuese, duke mé théné q& “Ani mos mé jep para, por mbylle
gojén”, ndérsa uné edhe e mbylla gojén, edhe “bishtin” e ula poshté. Eshté tem& pér t’u diskutuar. Gjithashtu
&sht& tmerr kur e sheh né kafiteri duke ardhur njé grua me dy foshnje né duar. E kam p&rmendur q€ nj& kombibus
i ka zbritur te Bodrumi i Vjetér, por tani kéta zbresin te Viva-Fresh. Besoj q& 99% jan€ nga Shqipéria.

Bujar Morina: Pérshéndetje nénkryetar, pérshéndetje pér t& gjith&! S& pari, déshiroj t’i drejtohem drejtorisé s¢
Arsimit me njé lutje q&, nése &shté e mundur qé€ né shkollat e komunés s&€ Rahovecit t’i largojné telefonat mobilé
nga nxénésit, pse jo edhe nga arsimtarét. E shoh si dukuri negative, sepse nése nxénési éshté né klasé me telefon
né& dorg, pérderisa arsimtarja ligjéron, uné nuk e di se si ai nx&nés meir dije. Sa i pérket replikés pér bacén Shaip,
nuk besoj q& keni qené viktimé e 1&émoshékérkuesve, por n& qoftése e keni ngacmuar apo ofenduar me ndonjé
fjalé té réndé, atéherg duhet ta mbash edhe dénimin. E di mir& & shumica jan& nga Shqipéria, por nése nuk e
ngacmon até, ata nuk t& ngacmon as me ¢anté ¢ as me “papuge”.

Shaip Shala: Bujar, pak t&€ bé&sh kujdes kur diskuton, uné me 75 vjet ta ngacmoj diké a? T& lutem, turpérohu
pak!



Nénkryetari: Ju lus q& mos ta degradoni gjuhén, sepse kétu jemi pér t& diskutuar rreth temave, & pér ¢ka edhe
jemi anétaré t& KKSB-sé. Temat e tilla mund t’i trajtoni edhe né ndonjé kafe. Shaip, n€ pikén e paré ju pyeta
nése jemi né rregull me procesverbal, ju thaté po, tani né pikén e katért po diskuton rreth procesverbalit.

Fazli Morina: Lémoshékérkuesit jang kategori e réndé dhe shkurt do t€ thoja g€ miré e ka Shaipi, por gjithashtu
edhe Bujari, si dhe besoj q& e kam miré edhe uné né até gé do t’ju them. Rahoveci &hté njé ndér qytetet q& ka
mé s& paku l&moshékérkues dhe besojmé g€ nga varféria e skajshme jané t€ detyruar ta b&jné at€ veprim. Sa 1
pérket rrezikut prej tyre, nuk pérjashtohet kjo mundési, mirépo rrezikshméria numér njé& éshté pér veté trupin dhe
jetén e tyre. Mundésia e vetme me vendim t& gjykatés &shté vetém deportimi i tyre n&€ Shqipéri, nése jané nga
Shqipéria.

Nénkryetari: A ka dikush ndonjé gjé tjetér rreth késaj teme? Nése jo, po 1 pérgjigiem Bujarit n€ lidhje me temén
e telefonave né shkolla. Besoj qé jané rregulloret dhe udhé&zimet administrative si akte nénligjore q& e rregullojné
keté dukuri dhe shkollat e kané hierarking e tyre € duhet ta trajtojné kétg problem.

5. Trajtimi i genve endacaké:

Nénkryetari: N& mungesg t& drejtorit t& bujqésisé, po ju jap njé informaté q& Komuna e Rahovecit ka njé
kontraté pér trajtimin e genve endacak& dhe komuna né baz& 1€ ké&saj konirate i trajton qenté endacaké né
territorin administrativ t& komunés. Mbi bazén e késaj kontrate trajtohen rreth 1000 gen.

6. Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje:

Nénkryetari: Komandanti vegse i dha disa informata. N& stacionin policor jané€ lajméruar 7 raste t& dhunés né
familje dhe sa i pérket uljes sé& kétij numri, besoj q& duhet t&€ zhvillohen disa fushata vetédijésuese, sa i pérket
parandalimit t& k&saj dukurie. Qendra pé&r Puné¢ Sociale gjithashtu i trajton kéto problematika.

7. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla, pérdorimi i substanca narkotike dhe bartja
e mjeteve té rrezikshme:

Avni Morina: Faleminderit nénkryetar! T& ndervar anétaré t€ KKSB-sé. Gjaté ké&saj periudhe, siguriné né
shkolla € kemi trajtuar si ¢éshtje t& pérditshme. N& bashk&punim me drejtorét, me policing dhe me kryetarét e
késhillave té shkollave e kemi pércjellé gjendjen e sigurisg, e cila &shté stabile. Kané ndodhur dy raste: Njé
njérén prej kthinave t& objektit t& shkollés &shté gjetur me sasi e vogél, g€ pas ekzaminimit doli t& jeté lénde
narkotike. Rasti tjetér ka t& b&jé me vjedhjen e disa topave né€ shkollén “Xhelal Hajda — Toni”. Ky rast ka ndodhur
gjaté kohés s& pushimit dimé&ror. Pérkundér rastit t& parg, né kété rast s¢ pari ka marré vesh policia e mé pas
DK A-ja dhe kjo lidhet direkt me papérgjegjésiné e drejtoreshés s€ shkollés, & cilén mé pas e kam kritikuar. Sa i
pérket pérdorimit t€ telefonave mobilé, ne e kemi njé vendim q& nga 2018-ta, t¢ cilin e ka nxjerré Ministria e
Arsimit, né até koh& ministér ka qené Ramé Likaj. Nése ministria ka marré vendim, at&€heré vendimi &shté pér t&
gjitha komunat dhe nuk e di nése dikush del e thoté kemi marré vendim € né anén tjetér vendimin vegse &shté.
Vendimin né fuqi po e zbatojmé né shkollat tona, por kjo varet edhe prej angazhimit t&€ mésimdhé&nésve dhe t&é
prindérve. Ne jemi déshmitaré t& faktit g& edhe népér familjet tona nuk e kemi lehté t’ju heqim fémijéve telefonin
nga duart. Mendoj q&, né shkoll& pérdorimi i telefonit nuk &shté ekstremisht i ndaluar, mund t& p&rdoret nga
nxé&nési apo nga arsimtari, nése pérdoret pér qéllime edukative. Pér t’i parandaluar € gjitha dukurité negative qé
ndodhin népér shkolla, ne si DKA kérkojmé bashképunimin e prindérve.

8. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit ¢ shkollave:

Besmiré Bytygi: Faleminderit nénkryetar! T& nderuar t€ pranishém! Eshté bér& zakon g& njésia e zjarrfikésve,
bashk& me stafin e Drejtorisé pér Shpétim, né bashképunim me DKA-né t& mbajmé trajnime-ligjérata, kryesisht
me nxénésit e shkollés s& mesme. Kéto trajnime mbahen pér t"u mé&suar se si t€ reagojmé né raste emergjente, jo
vetém t& zjarrit, por né t& gjitha rastet emergjente q¢ mund t& kanosen. K&t€ vit do t&€ mundohemi t& trajnojmé
edhe personelin qé punon népér shkolla dhe népér institucionet tona publike. N& shumicén e vendeve t€ punés,
punétorét & punojné aty nuk diné si ta pérdorin edhe aparatin pér fikjen e zjarrit. S& fundmi e kemi njé rast



konkret, te fabrika q& mori flaké né Sopniq dhe q& u b& lajm shumé i keq pér komunén toné. Si KKSB presim
bashképunimin tuaj, pér ndonjé sugjerim apo késhillé se si mund ta pérmirésojmé siguriné né raste emergjente.
9. Mbrojtja e ambientit né komunén e Rahovecit:

Besmiré Bytyqi: Két€ piké po e prezentoj meqgenése drejtoresha Noré, pér shkak té gjendjes shéndetésore nuk
mundi t€ qéndrojé né kété mbledhje. Gjaté késaj periudhe, sektori i mjedisit né kuadér t& Drejtorisé pér Puné
Inspektuese ka kryer gjithsej 93 inspektime. Nga kéto inspektime jané shqiptuar 52 gjoba mandatore, 30 leje té
reja biznesore nga bizneset qé€ operojné né komunén e Rahovecit, 6 gjoba pér mungesé té lejes mjedisore dhe 8
fletéparaqitje. Drejtoria e Inspektoratit éshté e pérkushtuar t&€ mbrojé mjedisin dhe té gjitha hapésirat publike.
10. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore:

Besmiré Bytyqi: Te sektori i tregut, gjaté vitit 2024 kemi mbikéqyré té gjitha bizneset dhe tregtarét pér té
siguruar qg ata t& ofrojné produkte t& sigurta, t& respektojné normat dhe ¢mimet e tyre. Gjaté késaj periudhe jané
shqiptuar 8 gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje ¢gmimesh.

11. Té ndryshme:

Shani Hoti: Pérshéndetje pér t& gjithé! Déshiroj ta shtroj si ¢éshtje mungesén e sinjalistikés né rrugén, Gradish
— Kramovik. Kjo éshté kérkesé edhe e anétaréve t& KLSP-sé.

Nénkryetari: Prof, ajo €shté rrugé regjionale dhe trajtohet né kuadér t&¢ Ministrisé sé Infrastrukturés. Ne si
komuné mund t’i drejtohemi me njé kérkesé ministrisé. E ftoj drejtorin e Shérbimeve Publike apo edhe drejtorin
e Financave. Deri mé tani, pérgjigjet e tyre né€ shumicén e rasteve kané gené negative.

Avni Morina: Megenése jemi né prag t& zgjedhjeve nacionale, pas orés 18:00 né koordinim té& ploté me KQZ-
né dhe policin€ e kosovés, iu kemi dhéné leje t€ gjitha subjekteve politike gé t& béjné fushaté zgjedhore né ¢do
objekt arsimor t&€ komunés soné.

Nénkryetari: Faleminderit! Nése eventualisht dikush nuk ka digka tjetér, uné po e pérfundoj kété takim. Me
shpresé q€ do t€ takohemi pérséri sipas kalendarit t¢ KKSB-sg, ju falénderoj pér kontributin tuaj.
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